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I. Or lg i n a l - , l f h a n d l i n g a r . 

Mitt par exvursionev i Londons omgifningar s af 
C a r l H a r t m a n J : r . 

Under mitt vistande i London forleden sommar p l ä 
gade jag oftast anviinda de från andra goromål lediga 
Lördagarne, någongång äfven Sondagarne, till smärre u t -
llygler dels till de Botaniska t rädgårdarne i stadens n ä r -
be!, isynnerhet de herrliga Kew-gardens , dels till sädana 
fält, hedar eller kalkbrott inom 2 ä 3 Sv. mils afstånd, 
bvarest jag kunde vänta alt ufven anträffa några af den 
Engelska Florans egna alster. Saknande doek tid att gifv 
dessa sednare vandringar den utsträckning, som kunn 
vara beböllig, eller alt pä nägot ställe uppehålla mig till 
räckligt länge, för alt inhetnta någon noggrannare känne 
dom om dess vegetat ion, kunde jag genom dem nalur 
ligtvis icke ens åstadkomma något bidrag lill k ä n n e d o 
men Om växtlokalerna inom England , eller i allmänhet 
uträtta någonting af egentligt värde eller intresse. Sådan 
var icke heller afsigten med dem; de hade förnämligast 
blott till syfte att i någon nion rikta min egen er faren-
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bet, samt bereda mig det nöje delta slags vederkvickelser 
alltid skiinka den, som mera älskar, att en ledig dag med 
portören vid sidan genoraslröfva falt och mark, iin alt 
dväljas i det tryckande qvalmet af den stad, der man 
tycker sig mera än någonstädcs aflägsnad från den fri— 
ska, lefvandc landtluflcn. Hiir kan följaktligen icke med
delas någon berättelse om intressanta upptäckter, utan ar 
följande lilla framställning endast ämnad alt, genom en e n 
kel skildring af 2:ne dylika små ulflygtcr, söka bibringa 
en föreställning om olikheten i utseende, suvidl detta b e 
ror af vegetationen, mellan ett Engelskt landskap och elt 
Svenskt. Af de flera sädana vandringar jag företog, hafva 
till framställning här blifvit valda Ivenne, åt olika sidor 
om London och pä olika tid af sommaren anställda, för 
alt sämcdelst lemna prof äfven pä vegetationens olikhet 
i Londons närhet på östra och på södra sidan, vid som
marens början och vid dess slut; hvarvid något fullstän
digt uppräknande af de på hvardera hållet förekommande 
vexter naturligtvis icke bör anses kunna prresleras. För 
sta excursionen gjordes d. 2 och 3 Juni i Kent, den an
dra den 4 och S Augusti i Surrey. 

Till utgångspunkt för den förstnämnda logs Green
wich, dit jag tidigt en morgon gick på ångbåt ulföre Them-
sen. Genom den vackra Greenwich-park, i hvars center 
det bekanta Observatoriet är beläget, och der jag nu för 
första gången hade tillfälle fägna mina ögon med åsynen 
af talrika resliga träd af den herrliga Castanea vulgaris, 
med sina glänsande blad och rrvarlerslänga gula bangen, 
på samma gång som JEsculm llippocastanum stod i sin fulla 
fägring, togs vägen till den omedelbart utanför parken 
vidtagande IJlaek-healh, den hed, som för några decen
nier sedan var elt så ryktbart tillhåll för vägriddare, men 
numera endast företer den fredliga anblicken af en busk-
bevext slött, flitigt besökt af betande boskap. 

1 allmänhet har en sädan hed eller allmänning (Com-
mon) i England, sedd från något afstånd, mycken likhet 
med en af våra torra beteshagar, fyllda af En- och andra 
buskar, men då man närmar sig, finner man att på den 
grusblandadc marken de flesta buskarnc utgöras af Ulex 
europceus ( i Kent, nanus mera ymnigt i Surrey], som 
just nu var öfversållad med den största rikedom af blom-
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mor. Närmast namntia buske i antal ar vanligen den sam
tidigt blommande Sarolhamnus scoparius, förutom snar af 
Rosa; oeb Hubi frulicosi. Dessa synas liar inlaga samma 
plats som hos oss Enbusken, bvilken dcremot jag aldrig 
säg i England. Höjer sig migorslädes ell enstaka träd 
eller en liten grupp sådana oiver busksnåren, sa finner 
man dem merändels beslå af I/ex Aquifolium och CiaUegi, 
bvilka bär vanligen nä en höjd af 8 —12 alnar, med 
trädstam och krona. Sådant är utseendet af de flesta 
dylika platser jag besökte, således, med undanlag dock 
af de nämnda trädens förekomst, äfven af Black-beath. 
Det för mig nya intrycket af en sådan buskvegetation biel 
för ingen del minskadl genom åsynen af de smärre vcx-
ter, som äfven bidrogo alt gilva heden sin egendomliga 
karakler. Ty utom de på alla sädana torra stallen i hela 
norra Europa lika allmänt förekommande, mötte jag har 
icke allenast en stor del af dem, som hos oss tillhöra 
blott de sydligaste landskaperna, säsom Gatium saxatite, 
Planlago Coronopm, Ornilhopns pcrpusillus (här i högsta 
grad ymnig , Polygala depressa, Av ena pracox och caryo-
phyllacea, AlchemUla arvensis, Bellis perennis, Jlypochceris 
glabra, Koeleria crtstata, Jastonemontanam.il., utan äfven 
sädana, som i norden förekomma blott i de veslra d e 
larne , t. ex. Ilypcricum pu/chnim och Teucrium Scorodo-
nia (hvilka begge funnos i största mängd, raen lund icke 
blommade), Erica cinerca, som öfvcralll slingrade sig upp 
genom Ulexbuskarnc och stundom med sina läcka blom
klasar smyckade dem ända till ett par alnars höjd. Äfven 
förekom en och annan art, som vir Hora helt och 
hället saknar, neml. Trifolium 'Trigonella' ornilkopodioidcs, 
som i små nedtryckta tufvor ofta klädde det torra gru
set, sparsamt blandad med Mocnchia crecta. I dikeskanter 
vid vägen härifrån lill den lilla staden Charlton träffades 
Fumaria rapreolala jemte Ilordeum murinum och pratensc. 

Från Charlton tog jag af söderut på en väg, som 
mellan åkrar, ängar och betesmarker förde mig fram till 
byn Ellham. livad som under den tidigare delen af somma
ren i så hög grad bidrager att gifva Englands falt ett läckare 
och vänligare utseende än våra, är utan Ivifvcl de oräk
neliga häckar, som i alla rigtningar genomshngra landska
pet och befria det från det torra, sterila utseende, som 
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vidlåder l. ex. våra Lplandsslätter; och for Botanisten äro, 
åtminstone vid de första excursionema, dessa hackar de 
sto mera välkomna, som mångenstädes han m.isle i och 
under dem söka göra sin hela skörd, da utom dem i de 
tradgärdshknande nejderna ofta icke linnes en fläck, som 
ej hlifvit uppodlad och som såredes blott mera sällan 
kan rikta hans vextförrad. Sannt är val, alt, sedan de 
genom förnyade excursioncr för mig förlorat nyhetens 
behag på samma gång som den friska saftiga vårgrönskan, 
jag fann dem och den förbrända marken invid dem ganska 
enformiga; men så hade jag icke ännu lärt känna dem, 
då jag vandrade mellan dem till Eltliam. Har, likasom 
på nästan alla andra stallen, voro häckarne bildade af 
Acer campestre, till buskform eller låga, krypande träd 
tvingade Almar, llex, Cratoigus-, Kosa- och Jlubus-arler, 
blandade med Salices i otaliga former; öfveralll höljda och 
sammanbundna af slingei vexter, oftast af Ilryonia dioica, 
Tamus communis och Convolvulus sepium. Stammarne af 
de i dem förekommande träd och marken nedom äro 
merändels kladda af Murgrona i täta mattor. 

De vexter, jag nu dels i, dels nedanför häckarne 
dessutom anmärkte och insamlade, voro llgpochmris ra-
dicala, Trifotium filiforme, Ajuga reptans, Jlolcus lanatus, 
Stcltaria holostca m. 11.; pä torrare stallen Caucahs dau-
coides, Papavcr Argemone och Hhoeas, h vilken sed-
nace allestädes syntes vara den kring London allmännaste 
arten i slägtet. l'a ett läglandl ställe, der vägen vidgade 
sig till en slags beteshage, vexle Carex vulpina, glauca 
och sylvatica (de enda arter jag, sSvidt jag kan erinra 
mig, varseblef i Londonjtraklen), Juncus glaucus, Scro-
phularia nodosa och Ehrharti {Anglorum; är densamma som 
på rontinenlen oftast kallis aquatica, hvaremot i England 
namnet aquatica gifves ät S. Balbisii Horn.) och unga stånd 
af Dipsacus syli-estrts, som, nu knapt i knoppning, med 
sina stora motsatta hopvuxna blad med kroktaggig kant 
och ryggnerv, verkligen satte mig i förlägenhet, till dess 
jag längre fram på sommaren fann den bättre utbildad. 

Närmare Woolwich vexte, på en liten af ännu ej blom
mande Rubus-snår uppfylld hed, i mängd den stora Eu~ 
phorbia amygdaloides, samt i häckarne Bromus sterilts, 
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Veronica. hederifolia, Anlhriscus vulgaris, Charophyllum te-
mulutn, Geranium molle och dissectum, Papavera m. m. 

Mellan Woolwioh och den ungefär 1 Eng. mil der -
ifrän liggande hyn Plumslead finnes en bed, som nu for 
det återstående af dagen sysselsatte mig. Hufvudkarak— 
teren af denna bed, likasom af filackhcatli, bestämdes af 
de oräkneliga Ulex och Sarothamnus-buhkarnc, hvartill 
likväl bär tillkomuiu några af de förr nämnda traden, 
samt, utom en stor del af de för förra stallet uppräk
nade örterna, åtskilliga andra af intresse, som jag först bär 
observerade. 1 en liten däld anträffades, på en öppen plats 
mellan buskarnc, följande om hvarandra vexandc: Trifolium 
striatum, fififorme, subterraneum, scabrum, glomeratum, or-
nilkopodioidcs samt Ornithopus perpusillus, Festuca Myurus, 
Bromus hordeaceus, Phleum Michelii m. fl. •—Midtuli Llex— 
huskarne (om från dessas rot kan jag icke afgöra) före
kom en storvext Orobanche, af bvilken i olika buskar jag 
trodde mig urskilja 2:ne former i afseende på fodrets 
nerver och kronans flikar, ulan all dock kunna ännu rätt 
hestämma till bvilken eller hvilka arter de höra. Just 
nu började I.onicera Periclymenum ocb Digitalis purpurea 
öppna sina första blommor, under det Hyacint hus non-
seriptus allmänt boll på att förlora sin sista. 

På södra sidan begränsades denna bed af en liten 
skog eller park, hvars bryn huvudsakligen bestod af Car-
pinus lietulus, Pyrus cotnmunis ocb Pinus Larix, mellan 
stammarne af bvilka träffades en rik gräsvext, der Medi— 
cago tnaculala frodades; det inre af skogen utgjordes af 
Rönn ocb Cmlanea vulgaris, under bvilka den af mult
nade löf bildade jordmånen saknade alla andra vexter, 
men kliiddes i ofantliga lager af Dicranum glaucum och 
Mnium hornum. Dessa begge voro näslan de enda mos
sor, som pii denna excursion anträffades; ocb i allmän
het anmärkte jag allestädes omkring London en utom
ordentlig fattigdom på mossor, hvartill visserligen bristen 
på ijenbga lokaler ofta syntes vara orsaken, eliuru dock 
delta icke kunde gälla för sådana, som vexa på murar 
eller trädstammar; ty af begge dessa slags lokaler funnos 
många tillräckligt passande, men på de förra träffades 
oföränderligt blott Torlula muralis och på de sednare, 
hvaraf i Londons parker funnos tusentals, lyckades jag 
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under hela sommaren aldrig' finna mer än några lä mosa— 
tufvor,. och dii inerändels endast Orlhotrickum diaphanttm 
och 1'rullania dilalala. 

Nallen lilibragtes i Woolvvieh, ocli Söndagsmor
gonen (d. 5 Juni) forsattes pä ångbåt färden till del unge
fär 2 Sv. mil ännu längre ned efter floden belägna Gra— 
vesend. I trakten af denna stad älersögos mänga af före
gående dagens fynd, hvilka nu ökades med följande längs 
bäckar och i sandbackar förekommande: Satvia verbenacea, 
ilallola foelida, Crepis vtrens, Cerastium viscosum, Medicago 
dcnliculata ocb Mercurialix annua. Vester om staden b e -
linncr sig ett stort kalkstensbrolt, med en mängd, genom 
stens brytande bildade klippor, som, numera öfvergifna, 
blifvil öfvetdragna af nästan ogenomträngliga snår af Rosce 
och Prunus spinosa, midt ibland livilka Viburnum Lan-
tana och Ligustrum vulgäre anträffades, den förra med 
halfmogna frukter, den sednare i full blomning. De yngre 
kalkväggarnc buro i alla springor Parictaria crecta, lie-
seda Luteola ocb lutea, och mellan klipporna frodades 
Clcmalis Vitalba, som icke ännu var i blomning. 

Bristande pappersförråd nödgade mig nu att . afbryla 
min vandring och vända om till Gravesend, der jag steg 
ombord; och inom ett par timmar befann jag mig äter 
i min bostad i London. 

Den 4:de Augusti företogs den andra af de ofvan-
nämnda excursionerna; denna gång i grcfskapet Surrey 
på Londons sydvestra och södra sida. Afven nu lemnade 
jag på ångbåt bufvudstaden, men gick i motsatt rigtning 
mot förra gången, eller uppföre floden och landsteg, 
midt emot Cbelsea, på södra stranden vid byn Batlersea, i 
afsigl att derifrån öfver de vextrikaste bedarne i denna 
trakt vandra nedåt Epsom, ocb, om sa kunde medhin
nas, utsträcka färden ända till den för sin rika vesllighet 
berömda Boxhill nära staden Dorking. 

Den sträcka af Surrey, som midlför Cbelsea från 
Tbemsens strand utbreder sig 2 — 3 Engelska mil ät söder 
samt längsefter floden, bestar af en bördig lergrund och 
innehåller till största delen rika åkerfält, som innefattas 
under den gemensamma benamningen Baltersea-fields. 
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Hvad som här således kan tillfalla Botanisten är egentli
gen icke annat än åker-ogräs och ruderatvexter, hvaraf 
«ro i C o o p e r s »Flora Metropolitana» för denna Iraklen 
hel mängd sällsyntare uppräknade. Jag påträffade likväl 
uuder denna vandring endast ett mindre antal af dem 
t. ex. Veronica polita, Erigeron canadensis, Silybum ma-
rianum, Diplotaxis tenuifolia, Cnenopodium mura/e o. d. — 
1 de gräsbeväxta flodstränderna funnos Oenanthe crocata 
och Apium graveolens, samt i gyttjan nedom högvattens— 
märket Scirpus triqucler och carinatus. I kanten af en 
liten häck nära Baltersea-Kise träffades tillsammans 3 
Scrophulariw, neml. tiodosa, Ehrharti och aqualica {Hal-
bisii Uorn.) 

Sistnämnda by (Batlersea-Rise) är belägen vid bör
jan af en hed, kallad Wandsworlh common, hvilken, öf-
verfylld af Vlex-buskar och Rubus-suiir med ett och an
nat enstaka träd, företedde samma anblick, som hedarne 
i Kent, ehuru den ölriga vegetationen var något afvikande. 
Här bestod en stor del huskar af äfven Vlex nanus, och 
icke såsom i Kent af curopceus ensam. Utom de ka— 
rakterer och del habiluella yttre, som utmärka hvardera 
af dessa Ivenne, före blomningen kanske icke så läit skilj-
bara, arter, framställde de nu livad som bäst karakteri
serar dem såsom skiljda, ncmligen att, dä allestädes eu~ 
ropmus funnits blommande i Maj och början af Juni samt 
nu i början af Augusti bar mogna baljor, till och med 
ofta 9fven hade släppt fröen, jag nu först träffade nanus 
i knopp eller just öppnande sina blommor. För öfrigt 
observerades har såsom allmänt förekommande Anihcmis 
nobilis med sina vällnktande blad, Cirsium acaule, Ononis 
spinosa, Si/aus pratensis, Thymus Chamadrys (som Engels
männen alllid benämna Th. Serpyllum; den art vi äter 
mena med det sednare namnet såg jag aldrig i England), 
Erica cinerea, som ännu blommade lika rikt som vid som
marens början, llypericum pulckritm m. 11., hvilka alla 
syntes tillhöra den torrare, grusiga delen af heden. Högst, 
sparsamt anträffades llypericum elodes. 

Flera små dammar (ponds) eller snarare polar finnas 
på denna hed, och i deras kanter vextc Achillea Ptarmicn, 
och dels i sjelfva vattnet, dels på de genom deltas fal
lande, torra hräddarne ilydrocolyle vulgaris, llclosciadium 
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inundatum och Scirpus fluitans. Liingre ut blommade på 
bottnen Stratiotes aloides. livad som likväl gjorde mig 
mesta nöjet alt få se, var den vackra Villarsia nympkcroides 
med sina på vattenytan simmande Menyanthes-lika, ni^n 
gula och större, blommor, samt Nymph;ea-lika rundade 
blad. Den fanns här i stor mängd, men säges vara i 
dessa dammar ursprungligen odlad; fullkomligt vildt vc -
xandc såg jag den vid ett annat tillfälle i öfre delen af 
Themscn. 

I byen Wandsworth träffades i diken Sium nodi-
fiorwm och Oenanlhe fistulosa; och på de lågländla un-
garnc derbredvid syntes Scnecio aquaticus vara den all
männaste vexlen, likasom vid de torrare vägkanterna dess 
samslägling erucifolius. 1'utney beath och Wimbledon 
common, som dernäst genomvandrades, hade föga annat 
att erbjuda än livad jag på föregående ställen under da
gens lopp anträffat, och framställde i likhet med dem en 
anblick af torrhet och föibränndliel. helt olika den lifliga 
saftfulla grönska, bildad af de nu nästan spårlöst försvunna 
Trifolia och andra smärre örter, som några månader förut 
sä behagligt täckte marken på dylika platser. De enda 
förut icke anmärkta fynd, som här gjordes, beslodo af 
Hypericum androswmum, som med sina stora blommor 
framlyste ur buskarne i en af de närbelägna skogsdun-
garne, Digitalis, som icke ännu hade upphört alt blomma, 
Rosa spinosissima Sm. {—pimpindlifolia L. Hr». Flora), 
Erica Tetralix, Juncus sguarrosus och effusus. 

Från denna trakt följdes slora vägen till Morden, 
utan alt jag anmärkte någonting annat än Epilobium hir— 
sututn, Itumex glomeratus (som i England, under nam
net acutus, synes vara den allmännaste arten i diken vid 
vägkanterna) och Dipsacus syleeslris, som nu uppnått sin 
fulla höjd af 2 — 3 alnar och derulöfver, ehuru den stun
dom äfven träffas blott balfalnshög, men med lika stora 
blomhufvudcn som vanligt. 

Vid Mordenhall tillbragtes natten, och tidigt följande 
morgon gjorde jag en liten utvandring i närheten, då 
mellan slenarne i en gammal brygga anträffades Linaria 
Cymbalaria och Sedum reflexumCl), på trädstammar Or-
thotrichum dlaphanum, i diken häromkring vexte ymnigt 
Circwa I.utetiana och Pulicaria dysenlcrica. Hela denna 
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trakt, isynnerhet omgifningarne längsefter vägen ned till 
byn Sutton äro de vackraste och mest verkligt landlhga 
jag nägorstiides säg omkring London; ty huru berömd t 
iin Kent är för sin naturskönhet och sitt landtliga behag 
(förmodligen isynnerhet i de inre och södra delarne, 
dem jag icke besökte], och ehuru jag vid mina första 
vandringar i dess norra del fann landskapet vackert ge
nom sina, dä ännu vårligt friska och gröna, häckar, så 
förefollo likväl äfven dessa litet längre fram på somma
ren lemligen enformiga och fatliga, då hettan förbränn! 
nästan all den vegetation, som frodats under dem, och de 
vallar, som uppburo dem, nu voro alldeles kala; icke 
heller kunde jag rutt förlika mig med de föremål, oför
enliga med vart bcgiepp om landtlighet, som i Kent be 
ständigt framställde sig, såsom otaliga värdshus och kro-
gar, posilivspelare och fiuktforsaljeiskor i hvarannan kors 
väg o. s. v. — I Surrey deremot var allt annorlunda, 
alla dessa föremål saknades och den väg jag följde, ledde 
mig nära en Svensk mil uppför och utför backar genom 
läcka lofträdsdungar och smärre skogar, hvilka genom sin 
skuggrikhet skyddat vegetationen närmast vägen från alt 
dela samma öde, som på de öppna fållen. Flera intres
santa vexter förekommo också här i de skuggiga slult-
ningarne af skogsbackarne; sådana voro Picris hieracioi-
des, Helminlkia ecnioides, Senecio aquaticus, Pulicaria dy~ 
sentcrica, Dipsacus sylvestris, Sison Amomum, Brachypo-
dium gracile, Schoedonorus-atler m. fl., mellan hvilka rika 
mattor af Ilypnum purum och alopecuroides läckte marken. 
Längre fram, der vägen gick genom åkerfält, följdes dess 
kan ler af Ncpela Calaria, Ver bena officinalis, Paslinaca sa-
tiva, Pyrethrum Parthenium etc. i en liten skog nära 
Sutton anträffades knappt något annat än h'etonica offtcina-
lis, som här alltid egde smärre och fattigare blomsamlin
gar än den hos oss plägar hafva. 

Förbi Sutton går en jernvägsgren till det för sina 
kappridningar bekanta Kpsom ; jag begagnade mig nu deraf, 
och befann mig inom några minuter i Epsom. Den rymd 
af 3 — 4 Engelska mil, som dcrunder genomflogs, visade 
överallt kalkbrott, kullar och fält på kalkgrund, beklädda 
med massor af yppiga vexter med lysande blommor, b e -
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slående, säviill jag hann uppfånga några skymtar ef dem, 
lill största delen af Papavera och Cichorium Jntybus. 

1 Epsoin uppehöll jag mig ieke mera iin som be— 
liöfdes lör att passera genom staden, i hvars södra mera 
by-lika del galornas sidor buro V er bena, Agrimonia Eu-
paloria och Tkrincia hiria; under häckarne, som kort derpä 
vidlogo, fiinnos endast liumex glomeralus, Hrachypodium 
gracile och Pcstucä dumetorum. 

Helt nära inlill staden ligger en bed af samnia ka— 
rakler och bärande hufvudsakligen samma vexter, som de 
förut besökta, bvarlill nu kommo dessutom Genista ang-
lica (i frukt), Carduus tenuiflorus, Betonica, Jlosa arvensis 
och Lotus major Sm. (=uliginosus Schk.), livilken midt-
igenom buskarne höjde sina stora blomhufvuden på en 
ofla 2 alnar hög sljelk. Den enda intressanta mossa, 
som anträffades, var Tortula Iwvipila på stammen af Po-
pulits nigra. 

Bortom byn Ashlead anträffades nära vägen ett gam
malt igenlagd t kalkbrott, af ansenlig vidd ocb djuplek, der 
både bottnen och de enstaka klipporna ej mindre än 
sjelfva gropens väggar voro öfvcnlragna af en yppig vext-
beklädnad. Denna bildade än, i form af buskar och träd, 
såsom Pyrus communis, Ligustrum, Viburnum I.antana m. 
fl., täta snår, i hvilkas skugga Arum maculalum mognade 
sin frukt, bland Viola mirabilis, än äter på slutlningarne 
en gräsmatta af Kockria crislata [glauca finnes knappt i 
England), Fesluca aspera, Schoedonorus ereclus m. fl., som 
aäbröts af Thymus Vhamcedrys, Asperula cynanchica (som 
har motsvarar vår tinctoria) och Phyleuma orbiculare. l*å 
den mer blottade kalken förekommo Potcrium Sangui-
sorba, en form af l.otus corniculalus, med små, tjocka och 
saftiga blad, Heseda) m. ni. Det rika utseendet af vext-
lighet härstädes förhöjdes af de massor af Campanula 
'Irachcltum och glomerala, llypcricum hirsutum, pcrforatum, 
tetrapterum (Engelsmännens ijuadrangulum], lichium vul
gäre, Vicia tenuifolia, Ihracleum Sphondylium (här med all
tid hvita, halftums vida blommor), Centaurca nigra och 
Scabiosa etc. , som täckte bottnen af brottet. Pä eller 
bland Trifolitim repens vexlc Orobanche elatior, och pä 
tistlar en annan qvartershög art ined lemningar efter syn
barligen blå blommor- En tredje art af samma »lagte, san-
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nolikt minor, förekom ulb iommad temligen ymnigt i de 
lor ra , dammiga gräskanterna längs vägen till byn L e a -
therheed. Vid sistnämnda ställe vände jag om, • inseende 
omojliglicten al l , då dagen redan långt framskridit, kunna 
uppnå, ännu mindre uppehålla mig något vid den ännu 
sydligare trakten Boxhill; anlände till Epsom kl . 7 , satt 
några minuter scdnare i en af vagnarne pä jersivägen och 
var före kl. 8 midt i London . 

I i i n u é s »Mter Jtalekarlicmna, 

I de af A. Afzelius utgifne »Egenhändiga Anteck
ningar af C a r l L i n r u e u s om sig sjelf» finner man pag. 
1 0 7 dessa rader : »Ingen hade vågat göra L i n n a s u s s ä l l 
skap till Lappland. Men n u , då han vid Pingstt iden 
( 1 7 3 4 ) reste till Dalarne, hade mänga Studenter lust alt 
följa med h o n o m ; och de 7 af dem, han derlill utvalde, 
tilldeltc han hvar och en sina göromäl, så all» &c. Delta 
är den enda underrättelse vi äga om Linnes resa i D a 
larne, tvifvelsulan i intet hänseende af mindre märkvär 
dighet, än hans öfriga; och då Mag. C. H a r t m a n , som 
nyligen återkommit till fäderneslandet från sitt vistande 
i London , hvarunder han ägt tillfälle undeikasta den S v e n 
ska delen af L i n n é s herbarium en noggran revision, b e 
hagat lemna oss nå«ra underrättelser om del bland de 
öfriga samlingarne förvarade Manuscriptet till Da l - resan , 
hafva vi trott oss göra våra läsare ett nöje med a f t ryc-
kaudet af några bitar derur . Sjelfva Dagboken är i fo l io , 
innehåller 1 7 6 s idor , till största delen skrifne af L i n n é 
sjelf, efler samma plan, som för de tryckte r e so rna ; dess 
titel ä r : 

C a r o l i ffiinnrei 
P. S. R. 

It er Dalckarlicum 
JUSSU & Triipensis 

Viri Gcnerossissimi & Excelienlissiini 
D:ni !Nicolai Rcuteiholiui 
Gubematoris Provinci.c 

Dalckarlica: 
institut um per 

Onlekarlicam Svedas provinciam 
» quoad oilenlahni 



I9(i 

» » a//nuam 
» )) & Occidenliilem pai tem 

Observatioinbus conslans 
Geographicis, Physicls 

JWneralogicis, Boianicui, Zoologia*, 
DomesticU & Oeconoiiiu/x 

quotidic rollectis 
a Msnsls julii die 3 ad August! «1. 17. 

Anni 1734. 

(Förslå sidan innehåller Följande egenhiindiga förord 
rörande resans plan, utsträckning, deltagarne i densamma 
o. s. v.: — \ . 

L. It. 

•sedan jag förleden sommar var af hög\alborne Hi Ijand.sbofding 
lleuterhohn inviterad, att giöra en res» genom Des province Oster -
och Westerdalarne begaf jag mig till Faliluii, h varas t jag i samma aldrig 
nogsamt Berömda Herres hus äbtnöt irke allenast alt livad till ett 
trist lefern tienade.(i), utan ock uphar et genereuvt resestipendium 
till samma resas foii-.ältiande. Nflr nu biel kunnogt terminen till re
san med des Bndamftl brgofvo sig till mig n.igre af de utw.dd.islc och 
lör studier mast nflecterade Studiosi franUpsala Ae.idemia, som med 
mig h a d e lust pä sin egen depanee giöra cempagnie. Jag altsä tog 
deras hurtighet med tillbörlig tacksamhet emot, och pä detl all malle 
ga ordenteliga inrättade af mina löllicslagare en form af Sociclet, med 
leges och slalula att orvggeliga hällas. E. gr. 

C. Linnams. Smoland. Pneses publwe et privatim 
Keinh. N.iiinan. Dalekall. Gcograplius — Pastor 
Carl C lewbug . Hclsing. Physicus — Secietarius 
Jn^el : Fahlstedl. D.dekail. Miuei alogus — Stallmästcr 
Claud. Sohlberg. Dalckail. Botanicus — Qvartermfister 
Er ic . Emporclius. Dalek. 'Zoologus — JagmiiMer 
Petr. Hedenblad. Dalek. DomesUcus — Adjutant 
Beniarn. Sandel. Ameiic. Oeronomus — Räntni.iMcr 

med detta lollie antogs resan d. 3 Juli 1735 lian Fahlun genom öMcrdalar-
ne, fiellen och veslerdalarne, ällerå/it (?) Biursäs, Ecxan, lUiltvik, Ore, 
Orsa, Hora, Elfdahl, Serna, Fiell, Köras i Horrige, Lima, Malung, \ Is, 
Flöda, Cagne, Alil, plutade i Fahlun d. 17 Ang. c. a. — dagelig höllos 
observationer Hfter största möglighet uti «le materier som emellan Socios 
«klia voro, Inka gjorde resan lätt genom sina privata beljrningai. Hal
kan man se hur mycket ar hemma i Landet obekant, och längl . . . , 
se hur hvar provincc har sm formon; se hur hon kan ralineras; se 
livad otrolig nyttia Sverige ega skulle om alla dess prov inner således 
blefvo genomresta; se hur den ena provinccn siar att lijelpa genom den 
andras biuk. Iiinu-i laviren hSruli något behag hcmbäies ilen tack 
som mig resan bcst.itt, utom liku ingen resa bhfvrl; se i lioo ett 
monster bland alla som studier älska, förstå, favoriccra och ined ett 
rent förnuft excellera och önska att . . . . 

http://bcst.it
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Den store Guden som liar värden sä obcskrifveligt inrättat, oss 
till des accolas och Speclatores skapat och bevarat vare lof och tack 
lör lyckligt öfverständen resa. 

Dabam Fahlu Kongsgärd 
1731 Aug. U:>. 

Carl Linnceus. 

(De efter Dagbokens siat anförda, unde r resan gjorda 

bekantskaper ocb bifogade anteckningar om dem:) 

Biursäs 

Rättwik 

Orsa 

Mora 

Elfdahl 
Serna 
Köras 
fVorveg. 

Lima 

Pastor 

Probst 

Bokhäller 

Pastor 

Befaln ingsm. 
Probst 
Adjunctus 
Pastor 
Pastor 
Direct. 

Hyttskrifv. 

Ofversligare 

Pastor 
Transtrand Coinminist. 

Malung 
Näs 

Flöda 

Gagne 

Pastor 
Pastor 

Pastor 

Coinminist, 

Lundvall 

Jlumblwus 

Hr 

Mag. 

Olof Larsson 

Schedevin Mag, 

0 1 . Larsson 
Einporclius Mag 
Westblad 
Närnian 
Flor-rus 
Brcdahl 

Jrrgens 

Bortgrevin 

Ge/.elius 
Dale 

Markmän 
Dicander 

Rabenius 

Biörkman 

Mag 

h r 
hr 

hr 

hr 

hr 

M. 
M. 

hr 

hr 

Joh. 

Olaus. 

Dan. 

. Joh. 

. Tob. 
Er ic 
Gabr. 
hand. 

Tiennig 

Leonh. 

juvenis, F i -
dus. 

sublimis. 60 
genarius. 

simplex, 
mineralog. 

Doctus, oe -
conoin. 

s impl. , Bon us. 
70 genarius 

Sibi sapiens. 
hospital is. 
adustus. 

humanissimus 
oinnium. 

Bonus & 
astutus. 

Jioniis, animus 
gcrmanic. 

Phlegmat: 
Lars i Trän- curiosiss., 
s t rand 

Yindikt 

Eric 

Joh. 

Sven 

pauperr i -
mus, abjec-
tiss., Doe-
tissimus. 

Phlegmat: 
Doctus. Sa
piens. 

hum.iniss. 
Sapiens. 

Bonus v i r , 
non hospi
tal is 

A1.1 Pastor Lundberg hr Joh. Simplex. 
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(l)cn vid Dalresans början utfärdade skämtsamma 
fallmagien finnes i slutet deraf, pä ett af de sisla oskrif-
na bladen). 

Prases och MemLra uti Heulerliolmska Kcsc-Socictcicn öfver Pa-
l.irne, giörom med dttla vari tfpnc bier, allom som vedeibör. kun-
nogl, det wij StalmBstaren In I ngt I fcihlstedt, i afseende på des 
anhåll inde och w.ist .inlagde wettenskopcr, liafvom till vart ordin.me 
Membiiim MioeralogioBiiiantagit oeh o«nstituei il, w i mdes han sifidse 
omliiiilit, att ined all giöiltg flit illustrera i sin profession till pubhci 
nytta och Landets beder, ställande sig socictelens för detta gifna lag 
till hörsam liftcrlefnad: gifvet 

F.dihins Kongsg- 1734. jul. 2. 

CARt 
LINNJEUS 

(Sig.) 
C. ('lewbeig, 

Sccr. socict. 
Fulbn.igt for Mineralogislen Ingel Fnhlsti dl 

(L. ti.) Chaila) sigillatai-afgiften betalt till kassan med 1 R:dr Spene. 
11 c n. S a n d e l , 

l\ antmäsl. 

III. L i t t e r a t u r - ö f i c r s i g t . 

1 . Vetter die Hybridität der 1§'eiden &c. TOU V. 
I V 1 in ni e r . 

(Forts. fr. N:o 10—Ii.) 

Frågan huruvida, pä de sålunda anförda grunderna, 
nian verkeligen är berättigad att antaga tillvaron af hy— 
brida former ibland Pilsliigtet, iir i sanning ytterst svär alt 
besvara. A den ena sidan tvekas alla möjliga skäl tala 
härför; hos fä slägten synes naturen lemnat llere an l ed 
ningar till en hopblandning af arterna, ,m i delta; u p p 
trädande i oändliga massor, Halande den ena arten uti 
den andra sina grenar, blad och hangen, sä alt man ofta 
i en klunga har alt utreda 4 till 5 species, och f rodan-
des i trakter, der starka vindar, strida regnskurar och 
tusendetals bevingade flygdjur gemensamt samverka till 
spridandet al hanv externas frömjöl pa honständens m ä r 
ken, för alt, framalslrande nya individer, med de läcka 
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buskarne pryda annars ödsliga nejder, — ar del ej s tr i 
dande mot möjligheten, att alla de innmenler tdl of\er-
flod aro förhanden, 1Jvilka betinga bastardbildningars fram
komst. — A den andra deremot hafva vi ej i sjelfva ver
kat iinnu n igra fullt direkta bevis för ett sådant förhållande; 
kulturen bar, så vidt vi känna, ej ännu tagit något steg 
tdl lösandet af denna gala; erfarenheten bar deremot rik
tat oss ined talrika |>rof p8 den gränslösa växling i alla 
delar, imlkcn tdl oeh med samma individ kan under olika 
elnn.itiiiflylandcii undergå*); oeb om Vi ej ännu kunna 
tilltro oss all suga ett beslämdt nej! till delta nya satt 
alt förklara mellanformers uppkomst, så hafva vi dock 
Lut oss (ill vara ytterst samvetsgranna, pä det vi ej ge 
nom någon omogen bypotbes må utestänga för oss det så 
angenäma tvånget att uppriktigt oeb flitigt observera och 
döma efter livad vi se. — Således långt ifrån att vi för 
vår del på något sätl skulle underkänna vare sig det ve 
tenskapliga vSrdet eller den möjliga sanningen uti Prof. 
W m i m e r s hybridilets—Ssigt, eller söka genom absolut 
förnekande af dess verklighet hämma alla vidare under
sökningar i detta vigtiga ämne, anse vi tvärtom densamma, 
såsom ärligt menad, till den grad förtjent af allas oin-
pröfvande, alt vi for dess skull vilje underkasta de hos 
oss såsom bastardbildningar förmodade pilformer en r e 
vision, och öppel uttala livad vi om dem känna. 

Vi sade »de bos oss forekommande»; ty vi tilltro 
oss ej fälla det ringaste omdöme om de Schlesiska for
merna, i hvilkas bestämning vi med glädje gifva Prof. 
Wi m mer auetoritet. I Schlesien är det neml. hufvud— 
sakligen S. purpurea och S. silesiaca, som äro dessa hy
bridilets—makare, frän hvilka vi äro förskonade. Till livad 

*) Så kunna vi, med anspråk på trovärdighet, bestyrka, alt bunkar, 
(Utlade fiån vildmarken in i mera beredd jordmån och på mera 
för stormar och ohägn skyddade lokaler, genom stammens, bar
kens, bladens och hela utseendets totala lörändring så afvikit 
från sin ursprungliga form, att man mera än en gäng varit 
frestad alt bestämma dem till nya arter. År efter fir hafva de 
ölvergätt från det ena till det andra könet; ja I arter med 
sessila märken hafva fatt utdragna styli, och fria ståndare hafva 
sammanvuxit, och tvärtom ! Sannerligen fordras det ej att nog-
grannt följa med naturens fria spel, för att vilja inskränka den 
inom lagar, dem vi stillat! 
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grad den förre af dessa kan i aiseende pä bladform (bredd 
och spels! samt bladfärg (än rent grön, än blägröu, än 
purpurgrön!) variera, deraf hafva vi redan i Skåne en 
ringa försmak, och t i finna helt naturligt, att detta skulle 
allt ytterligare fortgå mot söder (derföre torde det ocksä 
ej förhålla sig sä alldeles säkert med S. Lambcrtiana och 
S. Helix'.). Alt derjemle S. silesiaca, — som sannerligen 
sjelf bär det yppersta utseende af en complcll bastard, 
isynnerhet om man vid dess sida ställer hela Caprem-
gruppen och de af bicolorcs, som sluta iS.laurina — skall 
i dclla sitt hemland, som skänkt henne sitt namn, vara 
polymorph och konstig, ur lika naturligt; och den iaktta
gelsen, alt af de hybrida former, dem Prof. W i m m c r 
uppställt, 7 Bro bildade af S. purpurea och 4 af S. si
lesiaca, är sannerligen ej ulan sin betydelse. Men vi 
bvarken kunna eller vilja fälla något omdöme uti af oss 
okänd sak, och vi gå nu att i korthet yttra oss öfver de 
Nordiska hybriditelerna. 

Salix versifolia Wbg uppföres såsom en sådan. Det 
är väl sannt, att jag (Sal. Lapp. p. 64) yttrat mig hysa 
någon benägenhet för alt såsom hybrid af .S'. Lapponum 
och S. myrtilloides anse denna art; men i betraktande af 
den stora ymnighet, hvaruli densamma förekommer på fler— 
faldiga ställen, stundom utan spår af de förmodade för-
äldrarnes närvaro, ja till och med utom deras vanliga 
gränser (såsom vid Quickjock, der S. myrtilloides ej finnes!), 
ansåg och anser jag denna art ej såsom bastard af S;ue 
arter, utan, om man hellre så vill, som en bastard af 2:nc 
grupper, d. ä. såsom en af dessa former, hvilka bevisa, 
att mellan de stora afdclningarne inom ett naturligt sliigte 
det finnes länkar, antydningar till helhet, der vår u p p 
fattning annars skulle se tomrum, som den rika naturen 
ej vet utaf. Antagandet af S. versifolia hybridiletsnalur 
strider emot Prof. W i mm e r s l:a hybrydilels-vilkor. 

S. canescens Fr. är visserligen en lika polymorph 
som, uppriktigt sagdt, tvifvelaktig art. Ulan alt kunna 
uppgifva fullt constanla karakterer, bvarigenom dess skill
nad frän alla samslägtingar blefve tydlig, ja! ulan att ens 
kunna säga hvaruli det för densamma karakteristiska egent
ligen ligger, tro vi dock ej alt den är att anse såsom 
hybrid, ej ens enligt Prof. W i m m c r s 5:dje villkor; ty 
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ilii skull»' den snaras! vftra en <[uadruppel-haslard, såsom 
ägande litet af S. tapponum jemle S. Caprca, S. cinerea 
och S. aurita. Det märkvärdiga är, alt i <le trakter, der 
någondera af dessa 4 ur förherrskande, der närmar sig 
S. canescens mest till denna ; sä blir den närmast fjellen 
mest lik S. lapponum, likasom den vid Hernösand har u t s e 
endet af .V. aurita, ocli rrridl emellan dessa skiljda orter an t a 
ger den habitus än af S. Vaprea, Ull af S. cinerea, a l l t 
eftersom endera af dessa är ymnigast. Mig förefaller 
det, som kunde man här rätt becivämt hlifva qvilt h v b r i -
dilets-mascpien, genom att anse denna pil säsom den b i l d 
ning lins h var der a af dessa fvra arter , hvarigenom de. 
sinsemellan söka efterlikna bvarandra i fjelltr akter ; t}' i 
lagländer hafva Capretv en annan method , neml. h ä n g e -
na, bvarmed de verkställa delta utbyte af egendomlighet. 
—Eniedh.-ilid lämpar sig denna växt rätt väl efter hybr i -
ditcts-äsigtcn, oeh vi tro för litet pä dess arträltigbet, 
alt vilja myckel strida för densamma. 

S. finmarkica YVilld. (ej Fr.J frän Ber l iner- l rädgår-
den, hvaraf vi äga talrika exemplar, liknar till den grad 
den i något torrare skogar hos oss allmänna formen af .V. 
repens, alt den pä inlet salt bchöfver anses som hybriditet. 
S. finmarkica Fr. dcremot —- hvilkcn jag aldrig kunde 
återfinna i Lappland, oaktadt (litiga undersökningar pä den 
fläck, der den varit tagen, men hvaraf jag sett några fä 
exemplar — är visserligen en högst dubiös art ; och skulle 
man ej anse del bäst alt helt oeh hållet ignorera d e n 
samma, så tror jag den förklaringen vara närmast s a n 
ningen, alt den är en glatt, pä mycket fuktig lokal väx
ande S. versifolia, hvilkcn till sill yttre mest närmar sig 
•V. myrtilloides. Först derigenom all La is t a d i u s ansäg den 
säsom en form af S. aurita (/3 paludosa, fastän vi ej a n 
märkte S. aurita förr än 1 3 mil sydligare), uppkom den 
olyckliga tron på dess hybrida beskaffenhet. Jus t genom 
varsamheten i delta hänseende kunna vi bespara oss många 
svårigheter: ty af hvarje p i l - a r t gifvas sannerligen flera 
besynnerligare former, än .V. finmarkica synes mig vara af 
S. versifolia. Anmärkas hör ock, att S. finmarkica Fr. ej 
blifvit observerad på någon enda af de många lokaler i öf-
versta Westcrbolten eller nedre Lappland, der både Sa-
Ux versifolia och S. myrtilloides förekomma vmnigt i siill-

1 3 
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skap ineil S. aurittt. Del tyckes, som skulle med mera s.-miiolikliet 
deu hvbrida formen uppträda hvaresl de båda stamorterna frodas* 
Än pä en lokal, der deu ena alldeles saknas. — Slutligen böra vi 
tillägga, att de exemplar, hvilka vi frän Prof. VVinimer erhållit un
der namn af .S'. finmarkica, ej till alla delar äro identiska med de 
svenska, dem vi haft tillfälle se och hvaraf vi beskrifvit och afbildat 
tvenne former. 

S. anguslifolia Wulf. -liafva vi redan förut i denna tidskrift 
(p. 45) visat ingalunda kunna anses såsom hybrid, alldenstund den i 
Köpinge-åus gamla, igenvallade strömfåra skjöl upp långt fö r r än 6'. 
i'iminalii dilplanterades. Detta historiska bevis torde vara tillräck
ligt, äfven om icke karaktcrer voro del, alt gilva den värdighet af 
sjelfständig art. 

S, undulala E h r h . förekommer, såsom redan lin-uddiga gånger 
blifvit uppvisadt, fullkomligen vild så vid Upsala som Stockholm 
och flerestädes, utan att pä någon enda af dessa lokaler S. amyg-
dalina någonsin funnits. Dessutom kunna vi ej dölja, alt dess liy-
brida natur synes oss ganska föga ntpräglaM, vare sig i karakterer eller 
habitus; hvad den af S. viminalli äger, är sannerligeu obetydligt, 
och bladen, som visserligen hafva tycke af dem hos S. amvgdalina, 
kunna likaväl påminna om S. fragilis eller ännu bättre .V. virulis. 

Medan vi kommo att nämna S. riridis, böra vi yttra den för
våning vi ofta erfarit öfver att ej halva sett denna förklarad i h y b r i -
ditets-tillständ. Fä pilar låna sig deråt så väl som denna, och fastän 
vi i det längsta vilja tro på dess arlrältighet — bestyrkt ej allenast af 
karakterer och geographisk utbredning, utnu ännu mera af den lidit 
analoga formserie den äger att uppvisa bredvid S. fragilis (med S. 
decipiens) »ch £ . alba (med den här vid Stockholm nyss funna 
vackra formen virescens •') — så tilltro vi oss ej ännu ega tillräckliga 
vapen för att skydda den mot dem, som skulle önska a t t vindicera 
densamma en bastard-natur. 

S. niora Huds. förekommer hos oss ej annat än odlad och gan
ska sällan förvildad, hvarföre vi ex autopsia ej kunna yttra oss ölver 
dess hybrid.i egenskaper. För oss synas de dock nästan oanlagliga, 
dä man finner l. ex. hos W a h l e n b e r g i dess Flora Carpathorum 
p. 3IG, detta yt trande »hab. ad iluvios et rjvulos planilieruin mon-
tiumnue ceteris omnibus ubique longe ficrpicntior,» men ej med ett 
enda ord antydt, att någondera af de supponerade s tamartcrna, S. 
purpurea och S. pintinalis, förekomma inom detta gebict ! 

S. lanceolala F r . (hvilken vi ej kunna anse fullkomligt svnonvm 
med S. acianinala) anser Prof. W i m m e r hafva uppkommit af -S'. 
finiinalin o. .S'. (,'aprea. Så torde ej förhållandet vara hos oss. 
Det är i Skåne en bland de allra allmännaste arter, uppträder alltid 
i massa, emst på slättlandet, der 6'. Caprea, om den alls finnes ne 
danför den norra skogstrakten, är ganska sällsynt, åtminstone i säll
skap med S. lanceolala. Att både S. fiminalix o. S. Caprea väl 
lördraga det nordligare Sveriges klimat, men ej S. lanceolala, är 
kanske intet bevis för vår åsigt; men ställer man bredvid dvlika för
hållanden denna pilarts hela utseende och karakterer, to rde dess art
rätt blilva tydligare. 



eo.-i 

S. ainbigua Lh ih . kan lika lilet som «le öfrige lyda» som en 
b istardbildniiig. Pa de Oesls loknler upptiåder den v isseihgen i iiar-
luli i i il S. amita och S. repen»} men vi kunde lällchgen uppräkna 
hundrade slällen. der M samlat denna all, utan att hafva sett »påi 
al' & (imilit. Sa är t. ex. förhållandet p.i Kullabcig i Skåne, der 
denna arl inlager ett betydligt vidsträikl , något torrt kärr! \ ä\ ol-
vcicnsstinunei den i v iicsället med S. repens, men nugot deiulinnan 
••(•minsmil med » iiurila halva vi aldrig observerat; karaktcren al 
uslvlo brevisäiino» far ij licllei anses fullt konstant, likasom kap.sel-
slallels längd betydligt varierar. 

Ben .litande slutligen S. herbaceo-hastata och S. hastata "H\-
neritorea, sfi hafva ti ej uppgilvit dem såsom bestämda hybriditeler. 
Hen förre är troligare en ovanligt frodig lönn af S. herbacea (si-
d.-m som Norges för luxurierande vaxtfoimcr sä gynnsamma fjellda-
lar alstrar den), som fått mera yttre likhet med S. hastata än med 
någon annan; den sednaie äter, om hvilketi helt. alsigtslost y t t rades; 
»capsularmn forma 5. amygdalina similis,>> ar blott en ännu fristå
ende, möjligen abnorm, afvikel.se frän S. hastata S. hastata-la-
naia h.ii jag ej heller framställt såsom hybrid. U t i sub.il pin a trak
ter den föi liogijellen egendomliga bl.i<l-ludenheten mycket förmin
skas och att i sydligare regioner den for de mera nordiska utmärkande 
giillgul.i färgen på har &c. blir otydligare, är alltför vanligt, att u t -
goi.-i skal till något flammande beteckinngssält af former, livilka äro 
undcrkaslade denna förvandling. Dcremot, da jag upptog S. inyr-
Kinites-glauea p. 78 , glauea-nigrieans fp 75) och glauca-phy-
hii/oliu {"[>• 471 såsom hybridileler, t rodde jag alt de enstaka exem
plar, jag af dessa |iålr.illade, borde snarare såsom hybriditeler till 
lr. miida undersökningar antecknas, än inblandas i de ölriga form-
föl jilerna. der de ej ägde någon lämplig plals. 

\ i hafva sålunda helt körtel igen sökt visa, att hos oss åtminstone 
pil II terna ej uppträda undei så många hybriditets-foriner, som de 
möjligen annorstädes visa sig. \ i halva ntgått fian den förutsättnin
gen, att denna (Vikga ännu Sr oafgjord. och just dcrfore hafva vi för 
vai del velat lemna det bidrag, livarlill egne undersökningar hit
tills salt osa i sland. Må man ej tro, att vi höra tili dem, som för
kasta utan prölning och bannlysa eller instinkt. I fråga om ulran-
sakandel af grunden till de växlande fenomenerna i naturen anse vi 
ingen hypothes ovärdig alt piolvas, alhaminst någon asigt fördomlig 
för det alt den är ny. INog förefaller del oss som skulle vi behöfva 
länge och i större vidsträcktlu t piölva mera genomgripande theoi icr, 
innan vi deraf vilje diaga säkra i esiiltalei : men v II t io är. all ännu 
aldrig segrade det osanna. Läran om hvbriditets-alslrandet kan 
lihlva farlig, om den af den oerfarne far handhafvas; all säkerhet i 
diagnoslik, allt intresse al biologisk uppfattning, allt värde af insigt i 
del Icfv andes samband ined del oorganiska, blir då mci eller mindre 
förringad) och upplöst. Men den kan också möjligen, i åtskilliga fall. 
Irinna vigtie» Indrag till sanningens framletande: den kan, töibanda, 
gitva nya uppslag åt en och annan Iraga. Del ar i ovissheten om 
livad den framdeles skall komma att u l rä t la . vi velat med densamma 
jemnföra livad vi nu vele; om resultatet na nu och allt framgent ej 
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falla väl ut för denna äsigt, Sa Inrdu ilen komma all lörklaia mindre. 
On den nu synes lofva. sl^it. 

3 . eteiit.nliltintl.f Flora* Mit Abbildungen sämmllirhcr («al-
lunden und Lnler«aUungen. Vun Ur. W . I i . I"e(ernini iM. 
Leipzig 1846-1848. 4:o. 
Vi vilje rekommendera delta arbete, icke såsom rit. der man fin

ner funnet på nägot originell och grundligt sätt behandlad!, utan för 
den planchsamling al slägten ocli underslägten det innehåller. Sjelfva 
Horan är uppställd efter lic Caiidolleska systemet. Klasser, Ordnin
gar och i synnerhet familjer ii ro på det allra omständligaste heskrifna 
(oftast ordagrannt efter End lic hcrs Genera), deremot äro öfver 
arterna blott schematiska uppställningar lemnadc, sä alt väl karaktc-
rerna äro afseddc, men livarken synonymer eller uppgifter om väx
ternas geografiska Utbredning meddelade. Sjelfva texten kau således 
ej annorlunda betraktas än såsom till för alt upplysa de slägtbéstiim-
ningar. Förf. än ytterligare velat förtydliga genom'afhildnmgar. Dessa 
plaucher, 8 i hvarjc häfle, upplaga på en sida 8 slägten i fullständiga 
analyser, och för dem, hvilka oj äga tillgång till större plancliverk. 
der ämnet är utförligare och noggrannare bchandladl, utgör Hella 
arbete en myckel brukbar hjelpreda vid studiet af släglkaraklererna. 
Hittills har arbetet med 10 hällen framskridit lill Cii/iii/l/era', och 
det lärer komma att afslulas med ännu 2:ne. Priset på hvarjc häfte? 
är 1 R:r 12 sk B:cn. således mycket billigt. A—n. 

S t r ö d d a U n d e r r ä t t e l s e r . 
II. K. 11. Kronprinsen har till Holanices Doccns vid Lunds Aka-

demie ulnänmt l'liil. Mag. Hr N. O. Hammar . 

A i i i i o i i s . 
Tionde, /C/f/e och Tolfte fasciklarne tS Herbarium Normale 

önskas köpa, äfven mot 20 K:dr Hgs fas • keln. Underrättelse om kö
paren meddelar denna tidskrifts Utgifvare. 

Pä MA BOTANISKA NOTISEN, som för *S»t-
kommande är fortsättas efier hittills följd ^lnn, emoUoffe* 
prenumeration ä hel är gäng, utgörande Hi tryckta ark 
jemte medföljande p/ancher och bilagor, med 2 It:dr li.co 
hos alla bokhandlare samt, med tillagat postarfcode, på a/la 
postkontor i riket. — Ltgifiaren, ht ars adress fortfarande 
är Nya Elemcntar-Skolan i Stockholm, förnyar sin an
hållan till fäderneslandets växtvänner, att genom bidrag af 
artiklar och notiser gifva lidskriften allt rikare och värde
fullare innehall. 

S T O C K H O L M , T R Y C K T HOS J OII. B B C K M A K , > « * 9 . 



H.Tcpticatio figurarum. 

Andresa Hartmanni Thed. 

Fig. 1. 2. Rami fructiferi. 
n 3. Surculus sterilis, longior, apicibus subincurvis. 
» 4. 5. Surculi brev inres, apicibus crcctis. 

Figg. 1—S naiurali magnituilinc. Folia quam in natura rc-
motiora IJlhograplms xiliose exprcssit. 

n fl. Apex ramuli fructiferi, foliis ariditatc conniventibus et fruetu 
hiantc. 

» 7. Apcx ramuli fructiferi', foliis humiditatc patentibus et fruetu 
clauso. 

)> 8. Basis sela! cum arcliegoniis sterilibus. 
» 8 / ; . Foliimi interius peiicliajtii, gcrmen fecundätum immaturum 

includens. 
» 9. 10. Folia exteriora pcrichfctii. 
» 11—15. Folia ramea. 
« 14. Flos femineus cum arcliegoniis scplem et paraplnsibus par

vis perpaucis. 
» IS. Archegonium unicum fecundätum cum reliquis sterilibus. 
» lti. Flos masculus. 
» 17. Antlieridia bina. 
» 23. Folium laineum a dorso visum. 
» 24. 25. Folia bina eoinprcs»ionc intcr Iaminas vilreas cxplanata. 

Figg. 6—17 et 23—23 plus minus aucla\ 
» 26. Apex folii, ut Diargo byalinus appareal. magis auetus. 

Å. alpina Smith. 

Obs. quod ad nominis auetorem attinct Smilhius forsan 
ccrlius quam, ut in tabula, Hedwigius citandus. 

» 18. Kaiiius fruetifer speciminis anglicani ab Hookcro missi, na
tur, niagn. 

» 19—21. Folia rami ejusdem. 
« 22. itanmliis fruetifer liumectatus. 

Fiag. 19—22 plus minus auetic. 



Ä. obovata Thed. 

Fig. 27—29. Folia ramea. 
i) 30. Calyplra. 
» Si, 32. Folin perlcfaaliaUa. 
» 3S. Folium pcrichslialc pcrseclum. 

Figg. 27—33 plus minus aiicla-. 
» 34. 38. Surculus nat. magn. 
» 36. Apc» rami fructiferi, auctus. 

A. petrophila Ehrh. 

it vulgaris: 
» 37—40. Folia ramca. 
o 41. 42. FoHa pcrichattialia. 
» 43. Apex ramuli fructiferi. 

Figg. 37—43 plus minus aucta;. 
» 44. Surculi fructiferi, nal. magn. 

p alpesiris: 
» 48. Surculus stcrilis, nat. magn. 
» 46. 47. Folia ramca, magn. aucta. 

y homomalta: 
» 48. 49. .ii. Folia ramca. 
n 80. Folium compressionc inlcr Inminas vitrcas cxplanalum. 
« ' 82. Folium perichaniale. 
» 83. Apcx ramuli fructiferi. 

Figg. 411—83 magn. aucta.-. 
H 84. SiiiTiiliis fiuctifer, nat. magn. 
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